

Instytut Historii Nauki im. L. & A. Birkenmajerów Polskiej Akademii Nauk
oraz
Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

Klio w mundurze.

Historiografia wojskowa w dwudziestoleciu międzywojennym

Zapraszamy do udziału w kontynuacji cyklu ogólnopolskich konferencji naukowych pt. „Klasyki historiografii wojskowej”. Dwie pierwsze edycje poświęcone były głównym twórcom tej dyscypliny: płk. Wacławowi Tokarzowi oraz gen. Marianowi Kukielowi. Obaj historycy byli autorami prac przełomowych w tej dziedzinie, twórcami inicjatyw krzewiących historię w Wojsku Polskim, a także animatorami życia naukowego w armii odrodzonej Rzeczypospolitej. Z punktu widzenia badań nad dziejami historiografii wojskowej Marian Kukiel i Wacław Tokarz pozostawili w cieniu innych historyków (np. Ottona Laskowskiego, Bronisława Pawłowskiego, Bronisława Gembarzewskiego, Wacława Lipińskiego czy Juliana Stachewicza), którzy przecież zasługują nie tylko na pamięć, ale także na pogłębione badania nad ich dokonaniem.

Twórczość naukowa mogła się rozwijać i nierzadko kwitnąć dzięki tym znakomitym piórom, ale rozwój historiografii wojskowej nie byłby możliwy bez wsparcia instytucjonalnego. Wiele spośród tych instytucji, istniejących do dziś a powstałych w okresie 1918–1920, obchodzi właśnie stulecie swojego istnienia. Warto uczynić je przedmiotem naukowej penetracji, stanowią bowiem ważną część polskiego dziedzictwa historycznego, a my, historycy nie wyobrażamy sobie bez nich pracy (Centralna Biblioteka Wojskowa, Muzeum Wojska Polskiego, Wojskowe Biuro Historyczne).

Dwudziestolecie międzywojenne to okres szybkiego rozwoju polskiej historiografii. Także w ramach wojska rozwinęły się pewne obszary badawcze, pojawiły się problemy stanowiące przedmiot burzliwych dyskusji i debat, których czasem nie przerwał nawet wybuch wojny we wrześniu 1939 roku. Bez wątplenia takim zagadnieniem była wojna polsko-bolszewicka 1920 roku. Mniej kontrowersyjny, a zarazem bardzo ciekawy jest dorobek napoleonistów. Z powodzeniem rozwijano także badania nad staropolską sztuką wojenną. Warto więc przyrzeć się bliżej dorobkowi historyków wojskowych w ramach poszczególnych obszarów badawczych. Pozwoli nam to dostrzec prace często zapomniane i autorów, dla których dane studium mogło być jedyną publikacją.

Ani rok 1918, ani 1939 nie powinny stanowić cezury ograniczającej dla naszych rozważań. Mamy nadzieję, że w trakcie krakowskiego spotkania uda nam się spojrzeć szerzej: zarówno na historiograficzną tradycję historii wojskowej, jak też na powojenne kontynuacje.

Konferencja odbędzie się w dniach **21-22 V 2020 roku w Krakowie**, w murach Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej.

Zgłoszenia przyjmujemy do **17 stycznia 2020** roku. Uzupelnione formularze zgłoszeniowe prosimy wysłać na adres mailowy sekretarza konferencji, dr. Tomasza Siewierskiego (tsiewierski@gmail.com).

Serdecznie zapraszamy do udziału w konferencji.

dr hab. Joanna Schiller-Walicka, prof. PAN
ZASTĘPCA DYREKTORA

dr hab. Joanna Schiller-Walicka

prof. dr hab. Mariusz Wołos